令和２年１２月２４日

保護者 様

海南市教育委員会

児童生徒用タブレットパソコンについて

平素は、本市学校教育にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、文部科学省は「ＧＩＧＡスクール構想の実現」として、学校教育において全

ての子供がパソコンなどのＩＣＴ機器を使えることを目指し、全小中学生にタブレッ

トパソコン（※タブレットＰＣ）を整備することとしております。本市もこれに即し、

各学校で電子黒板などのＩＣＴ機器の整備を進めており、現在、中学生から順次、タ

ブレットＰＣの導入を始めているところで、１２月中旬には小学３年生から中学３年

生までの整備が完了いたしました。

子供たちが手にするタブレットＰＣは、ノートや辞書などと同様、学校で使用する

だけでなく各自持ち帰って家庭学習でも活用することになります。そこで、少しでも

使用する時間を増やすため、配付が完了した小学３年生から中学３年生については、

冬休み中にタブレットＰＣを持ち帰ることといたしました。学校や学年によっては、

配付が後期になったため充分な事前指導の時間が取れず、電源のＯＮ・ＯＦＦ、ＩＤ・

パスワードの入力なども不慣れなまま持ち帰ることもございますが、保護者の皆様に

も一緒に操作いただくなど子供たちの使用機会の増加に何とぞご協力をお願いいた

します。なお、タブレットＰＣには「ドリル教材」やいくつかのアプリをインストー

ルしておりますので、自主学習などにご活用ください。（※ドリル教材のＩＤやパス

ワードにつきましては、各学校から連絡いたします。）

今回の持ち帰りは、本体のみ（充電器はなし）で、使用時間は、バッテリーが切れ

るまで（最長１０時間）といたします。また、オフライン（インターネット接続をし

ない）のみとし、オンライン（インターネットに接続する）の活用は、情報モラル等

を学習し必要なルールを設定後、取り入れる予定としておりますのでご了承ください。

なお、タブレットＰＣが破損するなど不具合が生じた場合は、海南市教育委員会が

対応させていただきますので、各自で修理など行わず、速やかに各学校にご連絡くだ

さい。（※12月 29日から 1月 3日の間は、職員不在となります。）

小学１・２年生への配付は１月中に完了し、その後、各学年の学習進度に応じて家

庭学習でもタブレットＰＣのオンライン活用を始める予定としております。各ご家庭

のインターネット環境（Wi-Fi）について、後日、改めてアンケート調査を実施いたし

ますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。